[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря 2009                                                                                                  № 2344

Об утверждении

Положения об организации мероприятий

по охране окружающей среды в границах

муниципального образования городской округ город Югорск

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Уставом города Югорска, в целях организации мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального образования городской округ город Югорск:

1. Утвердить Положение об организации мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального образования городской округ город Югорск (приложение).

2. Опубликовать настоящее Положение в газете «Югорский вестник» и разместить на официальном веб - сайте администрации города Югорска.

3. Настоящее Положение вступает в силу после официального опубликования в газете «Югорский вестник».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Югорска, директора департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска С.Д. Голина.

Глава города Югорска                                                                                                  Р.З. Салахов

Приложение

к постановлению

администрации города Югорска

от 28 декабря 2009 № 2344
Положение

об организации мероприятий по охране окружающей среды

 в границах муниципального образования городской округ город Югорск
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального образования городской округ город Югорск.

1.2. Уполномоченным органом в области организации мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального образования городской округ город Югорск (далее – мероприятия по охране окружающей среды) является департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска.

2. Нормативные правовые акты

2.1. Организация мероприятий по охране окружающей среды осуществляется в соответствии со следующими законами и муниципальными правовыми актами:

2.1.1. Конституцией Российской Федерации;

2.1.2. Бюджетным кодексом Российской Федерации;

2.1.2. Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

2.1.3. Федеральным законом от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

2.1.4. Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18.04.2007 №31-оз «О регулировании отдельных вопросов в области охраны окружающей среды в Ханты-Мансийском автономном округе — Югре»;

2.1.5. Уставом города Югорска;

2.1.6. Решением Думы города Югорска от 28.08.2007 №63 «О Положении о департаменте муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска».

3. Термины и определения

3.1. В Положении используются следующие термины и определения:

окружающая среда - совокупность компонентов природной среды, природных и природно-антропогенных объектов, а также антропогенных объектов;

охрана окружающей среды - деятельность органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, общественных и иных некоммерческих объединений, юридических и физических лиц, направленная на сохранение и восстановление природной среды, рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов, предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и ликвидацию ее последствий (далее также - природоохранная деятельность);

благоприятная окружающая среда - окружающая среда, качество которой обеспечивает устойчивое функционирование естественных экологических систем, природных и природно-антропогенных объектов;

негативное воздействие на окружающую среду - воздействие хозяйственной и иной деятельности, последствия которой приводят к негативным изменениям качества окружающей среды;

государственный мониторинг окружающей среды (государственный экологический мониторинг) - мониторинг окружающей среды, осуществляемый органами государственной власти Российской Федерации и органами государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с их компетенцией;

экологическая безопасность - состояние защищенности природной среды и жизненно важных интересов человека от возможного негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, их последствий.

4. Основные цели, задачи

4.1. Целями настоящего Положения являются:

4.1.1. Определение приоритетных направлений деятельности органов местного самоуправления в области охраны окружающей среды на территории города Югорска для обеспечения благоприятной окружающей среды и экологической безопасности.

4.1.2. Обеспечение конституционных прав жителей города Югорска на благоприятную окружающую среду, экологическую безопасность и на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды.

4.1.3. Повышение уровня информированности, культуры, правовых знаний населения в области природопользования и охраны окружающей среды.

4.1.4. Обеспечение взаимодействия органов и должностных лиц местного самоуправления с органами государственного экологического контроля и надзора Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, специалистами и представителями производственного и общественного экологического контроля по вопросам:

- профилактики и предупреждения нарушений в области охраны окружающей среды на территории города Югорска;

- обеспечения соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами принципов охраны окружающей среды и требований природоохранного законодательства при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, оказывающей воздействие на окружающую среду на территории города Югорска;

- контроля выполнения природоохранных мероприятий на территории города.

4.2. Задачами мероприятий по охране окружающей среды являются:

- формирование основных направлений деятельности органов местного самоуправления города Югорска в сфере охраны окружающей среды и правовой основы организации мероприятий по охране окружающей среды на территории города Югорска;

- обеспечение сбалансированного решения социально-экономических задач, сохранение благоприятной окружающей среды, укрепление правопорядка в области охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности.

5. Организация мероприятий по охране окружающей среды

5.1. Мероприятиями по охране окружающей среды охватываются объекты хозяйственной и иной деятельности на территории города Югорска, за исключением тех объектов хозяйственной деятельности, где мероприятия по охране окружающей среды, в соответствии с требованиями законодательства, проводятся органами государственной власти.

5.2. Департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска организовывает мероприятия по охране окружающей среды в первую очередь через разработку и реализацию целевых программ, комплексов мер и планов.

5.3. Мероприятия по охране окружающей среды осуществляются в соответствии с действующим законодательством.

5.4. К полномочиям департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска в области организации мероприятий по охране окружающей среды относится:

5.4.1. Разработка проектов муниципальных правовых актов в области охраны окружающей среды.

5.4.2. Разработка и реализация целевых программ охраны окружающей среды и планов мероприятий в области охраны окружающей среды.

5.4.3. Разработка проектов программ и планов социально-экономического развития города Югорска в части вопросов охраны окружающей среды.

5.4.4. Определение порядка взаимодействия со структурными подразделениями администрации города по вопросам охраны окружающей среды.

5.4.5. Получение и использование данных государственного мониторинга, а также данных государственного, производственного и общественного экологического контроля для организации и проведения природоохранных мероприятий на территории города.

5.4.6. Взаимодействие с должностными лицами государственных органов и служб в области государственного экологического контроля, включая участие в работе комиссий, совещаний, выездных проверок и других мероприятий при рассмотрении и решении экологически значимых для территории и населения города Югорска вопросов в соответствии с действующим законодательством.

5.4.7. Внесение предложений по включению природоохранных мероприятий в целевые программы органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

5.4.8. Обращение в правоохранительные органы за содействием в предотвращении и (или) пресечении действий, препятствующих осуществлению природоохранных мероприятий на территории города.

5.4.9. Оказание содействия органам государственной власти в ведении учета объектов и источников негативного воздействия на окружающую среду в границах города Югорска.

5.4.10. Взаимодействие с органами государственного экологического контроля и надзора Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющими охрану окружающей среды.

5.4.11. Содействие развитию предпринимательства в области охраны окружающей среды, привлечение средств организаций и индивидуальных предпринимателей, благотворительных фондов, населения для финансового обеспечения природоохранных мероприятий.

5.4.12. Развитие системы экологического образования, воспитания и формирование экологической культуры населения города.

5.4.13. Сбор, анализ и оценка информации о состоянии окружающей среды, обеспечение заинтересованных органов, служб и населения указанной информацией в соответствии с действующим законодательством.

5.4.14. Осуществление иных полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления города Югорска.

6. Финансирование

6.1. Организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального образования городской округ город Югорск является расходным обязательством города Югорска.

6.2. Источниками финансирования мероприятий по охране окружающей среды являются:

- средства бюджета города Югорска;

- безвозмездные поступления от физических и (или) юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования;

- средства, полученные от иной приносящей доход деятельности.
«В регистр»